La glosa sigue con la ejemplificación del silencio negativo: [...] *Item in pratrono, ut. ss. de rit. nup. l. in eo iure. §. demum* [...] y, para ello, llama al caso de D.23.2.45.5 — *ss. de rit. nup. l. in eo iure. §. demum* — para hacer referencia al silencio del patrono entendido como no consentimiento respecto del eventual divorcio de su

22. Respecto a la constitución de las servidumbres por transcurso de tiempo y a la posibilidad de oponerse a dicha constitución *vid.* C. LÁZARO GUILLAMÓN, *La adquisición de las servidumbres por transcurso de tiempo: Derecho Romano, Derecho Germánico, tradición romanística y Furs de València*, Universitat Jaume I, Castellón, 2002, *passim*, y EAD., *La acción negatoria. Cómo impedir que un inmueble aproveche indebidamente a otro*, Tirant lo Blanch, Valencia, 2007, pp. 130ss.

23. (Ulpianus 42 *ad sab.*). — *Qui ex voluntate domini servum recepit, quin neque fur neque plagiarius sit, plus quam manifestum est: quis enim voluntatem domini habens fur dici potest?*

24. (Ulpianus 42 *ad sab.*). — *Quod si dominus vetuit et ille suscepit, si quidem non celandi animo, non est fur, si celavit, tunc fur esse incipit. Qui igitur suscepit nec celavit etsi invito domino, fur non est. Vetare autem dominum accipimus etiam eum qui ignorat, hoc est eum qui non consensit.*

liberta: D.23.2.45.5 (Ulpianus 3 *ad l. iul. et pap.*). — *Deinde ait lex «invito patrono»: invitum accipere debemus eum, qui non consentit ad divortium: idcirco nec a furioso divertendo solvit se huius legis necessitate nec si ab ignorante divorterit: rectius enim hic invitus dicitur quam qui dissensit*, es decir, el hecho del silencio se tiene como negativa al divorcio, no es tenido como consentimiento dado que es necesaria la manifestación expresa de voluntad. El supuesto se amplía al demente y al *ignorans* por cuanto su silencio no puede ser tenido como consentimiento. En definitiva, para el caso del divorcio el silencio es tenido como eventual disenso<sup>25</sup>.

Se siguen recogiendo supuestos análogos: [...] *Item in institutione haeredum: quia expresse debet testator decere nomen heredis. Ut. C. de testa. l. iubemus* [...] donde la cita es C.6.23.29pr<sup>26</sup> — *C. de testa. l. iubemus* — texto en el que se dispone que la falta de nombramiento de heredero en testamento, esto es, el silencio respecto a esta institución, provoca la caída del testamento. Precisamente, sin abandonar el contexto hereditario, la glosa continúa con un ejemplo de *interrogatio in iure*: [...] *Item in interrogationibus in iure: ut. ss. de interro. ac. l. de aetate. §. qui tacuit* [...], en este caso la cita es a D.11.1.11.4 — *ss. de interro. ac. l. de aetate. §. qui tacuit* —, texto que trata sobre la consideración de contumaz de quien guarda silencio siendo interrogado en un pleito — (Ulpianus 22 *ad ed.*). — *Qui tacuit quoque apud praetorem, in ea causa est, ut instituta actione in solidum conveniatur, quasi negaverit se heredem esse. Nam qui omnino non respondit, contumax est: contumaciae autem poenam hanc ferre debet, ut in solidum conveniatur, quemadmodum si negasset, quia praetorem contemnere videtur* — esto es, en el caso de una *interrogatio in iure an here sit*, Ulpiano afirma que el que calla ante la demanda del Pretor es tenido como si negara ser heredero, porque desde el momento en que no responde muestra una falta de respeto al Pretor y es, así, contumaz<sup>27</sup>.